

Consultas Realizadas

Licitación 424289 - ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS MEDICOS VARIOS PARA EL HOSPITAL CENTRAL DE POLICÍA RIGOBERTO CABALLERO

Consulta 1 - ITEM 13 TIPO DE DETERGENTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2023
¿Se podría admitir un detergente para uso de laboratorio no iónico, biodegradable?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se podría admitir si el detergente cumple con (4 ENZIMAS proteasa, lipasa, amilasa y carbohidrasa).		

Consulta 2 - ITEM 13 TIPO DE DETERGENTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2023
Se podría admitir un detergente para uso de laboratorio no iónico, biodegradable sin la bomba dispensadora?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
La misma debe contar con bomba dispensadora.		

Consulta 3 - ITEM 13 bomba dispensadora

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2023
Se solicita a la convocante aclarar que tipo de artefacto sería la bomba dispensadora? Manual, automatizado, modelo, etc		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se adjuntan los siguientes links como referencia y aclaratoria para mejor apreciación: https://www.fadepsa.com.ar/productos/bd33770090adbl y https://articulo.mercadolibre.com.mx/MLM-905307271-garrafa-de-plastico-de-5-litros-con-dispensador-lote-de-20-_JM		

Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA:

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2023
La convocante solicita Constancia, donde se expresa que el oferente no se encuentre en mora en la entrega de medicamentos y/o dispositivos médicos.		

Se validará la Constancia emitida con fecha del mes de mayo y junio o se deberá solicitar una nueva constancia para este llamado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Si la certificación se encuentra dentro de los dos meses requeridos podrá aceptarse su presentación.		

Consulta 5 - EETT-ITEM 27-Set de Catéter para Hemodiálisis - adulto

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2023
Catéter para Hemodiálisis Adulto. Kit de Catéter que contiene: 1 catéter de doble lumen de 12 Fr, 1 guía metálica flexible con un extremo más dúctil y otro extremo más rígido, 1 aguja de punción, 2 tapas del catéter, 1 dilatador fino y otro más grueso, 1 bisturí, 1 jeringa desechable de 5 o 10 ML. EN DONDE DICE 1 DILATADOR FINO Y OTRO MAS GRUESO FAVOR MODIFICAR A DE 1 SOLO DILATADOR O 2 DILATADORES YA QUE NO AFECTA AL FUNCIONAMIENTO DEL PRODUCTO ASI PERMITIRA A MAYOR CANTIDAD DE OFERENTES		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo que se solicita es un Kit/juego, que debe contener todo lo detallado en las ee.tt.		

Consulta 6 - ITEM 24-Pinza kerrison 3 mm

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE CONSIDERE +-1MM DE GROSOR EN LA PUNTA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que se solicita el bien con las ee.tt. para el servicio respectivo.		

Consulta 7 - ITEM 25 Pinza kerrison 5 mm

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE CONSIDERE +- 1MM 5 mm de grosor en la punta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que se solicita el bien con las ee.tt. para el servicio respectivo.		

Consulta 8 - ITEM 25 Pinza kerrison 5 mm

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE CONSIDERE +- 1MM de grosor en la punta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que se solicita el bien con las ee.tt. para el servicio respectivo.		

Consulta 9 - Ítem 16 Funda de cámara endoscópica

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
¿Se podría cotizar funda de cámara endoscópica enrollada o plegado telescópico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2023
REMITIRSE A LA ADENDA Nº 1, VERSIÓN 2.		

Consulta 10 - Ítem 16 Funda de cámara endoscópica

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
----------	-------------------	------------

¿Se podría cotizar con dispositivo de introducción de papel o plástico?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2023
-----------	--------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA Nº 1, VERSIÓN 2.

Consulta 11 - Ítem 16 Funda de cámara endoscópica

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
----------	-------------------	------------

¿Se podría cotizar de 13x242cm a 17x242cm?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2023
-----------	--------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA Nº 1, VERSIÓN 2.

Consulta 12 - Ítem 32 Tubo de irrigación para un solo uso

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
----------	-------------------	------------

¿Se podría cotizar compatible con el equipo Storz Arthropump o Endomat Select?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
-----------	--------------------	------------

Debe ser compatible con el equipo STORZ-ARTHROPUMP.

Consulta 13 - Plan de entregas, ítem 32

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos ampliar el plan de entregas a por lo menos 30 días, posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del proveedor

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones aclarando el plan de entrega se ha establecido debido a la necesidad de contar con el bien lo antes posible.

Consulta 14 - Ítem 6 - Cánula Nasal para Oxigenoterapia:

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
----------	-------------------	------------

La convocante solicita, Cánula nasal para Adulto. Narina nasal para oxígeno 100% siliconado y la extensión en material PVC. Atraumática.

Solicitamos a la convocante Modificar las Especificaciones técnicas de la siguiente manera: Cánula nasal para Adulto, bigotera de silicona 100% y tubos dentro de las fosas nasales regulables, tubuladura en material PVC de 200 cm (+/-10cm).

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones se ha establecido de esa manera de modo de dar posibilidad de participación a la mayor cantidad de oferentes.

Consulta 15 - Item 6 - Cánula Nasal para Oxigenoterapia:

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
La convocante solicita Cánula Nasal para Oxigenoterapia, elaboradas en Silicona 100%, solicitamos verifiquen el precio referencial ya que los establecidos en el PBC son para los elaborados en PVC que es un material de menor calidad, solicitamos tengan en cuenta para los referenciales los ID 401658 del MSP y BS, ID 392704 del IPS para tener una referencia sobre Cánulas Nasaes de Silicona 100%. Sugerimos que el precio referencial sea de 70.000 G. cada unidad.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, conforme a la Resolución de la DNCP 1890/20 POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03, se ha establecido la utilización del precio promedio, conforme a las documentaciones que acompañan al PBC.		

Consulta 16 - Item N° 14 y 15 - Equipo Extensor:

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial de los ítems en cuestión a 32.000 G. Ya que el precio establecido en el PBC no refleja los precios actuales de compra en el mercado local.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, conforme a la Resolución de la DNCP 1890/20 POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03, se ha establecido la utilización del precio promedio, conforme a las documentaciones que acompañan al PBC.		

Consulta 17 - Item N° 15 - Equipo Extensor:

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
Solicitamos a la convocante modificar la Presentación, ya que el mismo también corresponde a la Presentación de Envase Estéril Individual al igual que el Item 14.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, se establece kit por los accesorios con que cuenta dicho bien.		

Consulta 18 - Item 29 - Sistema Colector de orina:

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
La convocante solicita, Bolsa colector para orina con Urinómetro separado de la bolsa. Para Adulto, con desagote y válvula antireflujo de 1500 mL a 2000 mL. Con asa de sostén. Con válvula de llave "Bolsa colector para orina con Urinómetro separado de la bolsa. Para Adulto, con desagote y válvula antireflujo de 1500 mL a 2000 mL. Con asa de sostén. Con válvula de llave "T"		
Solicitamos a la convocante Modificar las Especificaciones técnicas de la siguiente manera: Bolsa colector para orina de 2000 ml con Urinómetro de 200 cc separado de la bolsa. Para Adulto, con desagote y válvula antirreflejo. Con asa de sostén. Con válvula de llave "T".-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones se ha establecido de esa manera de modo de dar posibilidad de participación a la mayor cantidad de oferentes.		

Consulta 19 - Ítem 30 - Sonda transpilorica:

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
----------	-------------------	------------

La convocante solicita, sonda transpilorica para alimentación enteral 14 fr con lastre y mandril, semi rígido, para alimentación enteral (naso yeyunal) de poliuretano libre de látex y PVC, longitud de 109 cm mínimo. radiopaco, marcada a 20, 30, 40 y 50 cm, del extremo distal con punta de tungsteno
Solicitamos a la convocante, modificar las EETT de la siguiente manera: Sonda transpilorica para alimentación enteral 14 fr con lastre y mandril, semi rigido, para alimentación enteral (naso yeyunal) de poliuretano libre de latex y pvc, longitud de 109 cm mínimo. radiopaco, con marcaciones cada 5 cm, del extremo distal con punta de tungsteno LIBRE DE DEHP Y LATEX.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2023
-----------	--------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA Nº 1, VERSIÓN 2.

Consulta 20 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA – INGRESAR POR PROSALUD

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2023
----------	-------------------	------------

Los ítems N° 9 y 10 son Clorhexidinas, solicitamos a la convocante volver a solicitar la presentación de estudios que respalden la acción bactericida de los mismos, de manera a demostrar que el producto ofertado cuente con tan importante y primordial acción. Sugerimos a la convocante la inclusión del siguiente requisito: "Se deberá presentar estudio en el cual conste la acción bactericida del producto ofertado, para los mismos.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo que la documentación solicitada se encuentra conforme a los requerimientos básicos y dar posibilidad de participación a la mayor cantidad de oferentes.

Consulta 21 - Ítem 28

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante mejorar el precio de referencia de dicho ítem. se encuentra muy por debajo del costo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, conforme a la Resolución de la DNCP 1890/20 POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03, se ha establecido la utilización del precio promedio, conforme a las documentaciones que acompañan al PBC.

Consulta 22 - Ítem 28

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante donde dice: Set de citostomia 14 Fr x 30 cm. El Set debe contener cánula metálica o plástica divisible, catéter de poliuretano de lumen simple con punta de j, punta pigtail, con un enderezador metálico en el interior o catéteres de silicona de balón de 2 lúmenes, llave de 3 vías, un bisturí, que diga : Set de citostomia 14 Fr x 30 cm. El Set debe contener cánula metálica o plástica divisible, catéter de poliuretano de lumen simple con punta de j, punta pigtail o malecot, con un enderezador metálico en el interior o catéteres de silicona de balón de 2 lúmenes, llave de 3 vías o conector a bolsa de drenaje, un bisturí (opcional que se este ultimo ya que esto limita a oferentes y el bisturí es algo que tiene todo hospital) .

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
-----------	--------------------	------------

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo a que lo que se solicita es un Kit/juego, que debe contener todo lo detallado en las ee.tt.

Consulta 23 - Item 13

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
Donde dice : Detergente Multienzimatico (4 ENZIMAS proteasa, lipasa, amilasa y carbohidrasa) para limpieza de alto nivel de material quirúrgico. Con dilución de 1 ml por cada 1 litro de agua para mayor rendimiento. Solicitamos a la convocante ampliar las EETT para mayor participación de oferentes y que diga Detergente Multienzimatico (mínimo: 4 ENZIMAS proteasa, lipasa, amilasa y carbohidrasa) para limpieza de alto nivel de material quirúrgico. Con dilución de 1 ml por cada 1 litro de agua para mayor rendimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo que consulta realizada no especifica ninguna modificación solicitada.		

Consulta 24 - Item 13

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
Solicitamos a la convocante actualizar el precio de referencia. esta muy por debajo .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, conforme a la Resolución de la DNCP 1890/20 POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03, se ha establecido la utilización del precio promedio, conforme a las documentaciones que acompañan al PBC.		

Consulta 25 - Requisito documental para evaluar capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, Punto b) y g), para los titulares del registro sanitario se solicita contrato/acuerdo de fabricación legalizado o apostillado en origen. Solicitamos la anulación de dicho documento (que se repite en los puntos b y g) ya que para la emisión del registro sanitario se presentan y evalúan una infinidad de documentos técnicos y legales. El Contrato de fabricación es un documento no utilizado corrientemente en el rubro de insumos, por lo que no corresponde su requerimiento. Por lo expuesto mas arriba reiteramos la eliminación de dicho documento para los oferentes de insumos o dispositivos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo que la documentación solicitada se encuentra conforme a los requerimientos básicos para la adquisición de este tipo de bienes.		

Consulta 26 - Requisito para evaluar capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
Requisito documental para evaluar la capacidad técnica punto a) se solicita copia de la resolución de apertura vigente de la firma oferente, solicitamos modificar el nombre de dicho documento por el de Autorización de Apertura o Renovación vigente emitida por la autoridad sanitaria competente, ya que ese es el documento correcto. Es el único documento que demuestra que la firma se encuentra habilitada actualmente y ha pasado las inspecciones correspondientes para su funcionamiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo que la documentación solicitada se encuentra conforme a los requerimientos básicos para la adquisición de este tipo de bienes.		

Consulta 27 - Suministros requeridos Item 23 Pinza Gubia

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
Suministros requeridos Item No 23 Pinza Gubia, solicitan con boca de 5x16mm y longitud de 24,5cm., solicitamos la habilitación de un rango de +-2mm en la medida de la boca de la gubia y de +-3cm en la longitud. Las medidas exactas solicitadas se obtuvieron de un catalogo de una marca en particular, por lo que en caso de no habilitarse los rangos solicitados se estaría diseccionando hacia dicha marca.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones se ha establecido las medidas conforme a la necesidad del servicio donde será utilizado el bien.		

Consulta 28 - Suministros requeridos Item 26 Placa p/electrobisturi c/cable

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
Suministros requeridos Item 26 Placa p/electrobisturi c/cable, se solicita con longitud de cable de 2.7mts como mínimo, favor habilitar un rango en dicha longitud de +-1mts de modo de dar posibilidad de participación a la mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones se ha establecido las medidas conforme a la necesidad del servicio donde será utilizado el bien.		

Consulta 29 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
En la página 33 del presente Pliego de bases y condiciones, en el apartado de Plan de entrega de los bienes, dice: -50% de lo Adjudicado a los 5 (cinco) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor. Respetuosamente solicitamos a la Convocante que este punto quede de la siguiente manera: 50% de lo Adjudicado a los 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones aclarando el plan de entrega se ha establecido debido a la necesidad de contar con el bien lo antes posible.		

Consulta 30 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
En la página 33 del presente Pliego de bases y condiciones, en el apartado de Plan de entrega de los bienes, dice: -50% de lo Adjudicado a los 5 (cinco) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor y/o de acuerdo a necesidad, durante la vigencia del contrato. Respetuosamente solicitamos a la Convocante que este punto quede de la siguiente manera: 50% de lo Adjudicado a los 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor y/o de acuerdo a necesidad, durante la vigencia del contrato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones aclarando el plan de entrega se ha establecido debido a la necesidad de contar con el bien lo antes posible.		

Consulta 31 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
<p>En la Pagina del 23 del PBC en su Apartado Capacidad Técnica dice: Resolución de Apertura: Para el Oferente Fabricante: Copia Autenticada de la Resolución de Apertura vigente expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA), para fabricar, comercializar Dispositivos Médicos y/o Especialidades Farmacéuticas según los ítems ofertados. En el caso de que el oferente no sea el fabricante del Producto ofertado (producto nacional), el oferente y el fabricante deberán presentar: Copia Autenticada de la Resolución de Apertura vigente expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA), para comercializar Dispositivos Médicos y/o Especialidades Farmacéuticas según los ítems ofertados. En el caso de que el oferente es Distribuidor que representa a otras Empresas, (Importadoras o Distribuidoras de Productos Nacionales), ambas empresas deberán presentar: Copia Autenticada de la Resolución de Apertura vigente para comercializar y/o importar Dispositivos Médicos y/o Especialidades Farmacéuticas según los ítems ofertados, expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA). Solicitamos al Convocante Incluir la resolución de Apertura para Dispositivos Médicos Vigente del Rubro: Importadora, Distribuidora, Representante y Servicio Técnico de Mantenimiento de Dispositivos Médicos, Materiales Cortopunzantes y Equipos de Protección Individual Clase I, II, III, IV.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
<p>Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo que la documentación solicitada se encuentra conforme a los requerimientos básicos para la adquisición de este tipo de bienes.</p>		

Consulta 32 - ÍTEM 13-Especificaciones Técnicas.

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2023
<p>Según especificaciones técnicas la convocante solicita los siguiente requerimientos técnicos para el ítem 13. Detergente Multienzimático (4 ENZIMAS proteasa, lipasa, amilasa y carbohidrasa) para limpieza de alto nivel de material quirúrgico. Con dilución de 1 ml por cada 1 litro de agua para mayor rendimiento. Kit-juego Bidón de 5 litros + BOMBA DISPENSADORA</p> <p>- Solicitamos a la convocante ampliar las especificaciones técnicas para el ítem detergente multienzimático con formulación de 7 enzimas mínima mente a modo que la acción del producto sea efectiva contra gran variedad de residuos, incluyendo: proteínas, grasas y carbohidratos. De este modo podrán contar con un producto amplia mente efectivo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2023
<p>Se solicita remitirse al Pliego, lo solicitado se realiza de manera básica, si el oferente cuenta con un producto de mayor acción puede cotizar sin ningún inconveniente.</p>		

Consulta 33 - Plan de entrega de los bienes-

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2023
<p>Según PBC solicitan el siguiente plan de entregas de Bienes.</p> <p>La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al Plan de Entrega y Cronograma de Cumplimiento, indicado en el presente apartado. Así mismo, de los documentos de embarque y otros que deberá suministrar el Proveedor indicados a continuación:</p> <p>Plan de Entrega 50% de lo Adjudicado a los 5 (cinco) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor. 50% de lo Adjudicado a los 5 (cinco) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del Proveedor y/o de acuerdo a necesidad, durante la vigencia del contrato.</p> <p>Solicitamos a la convocante ampliar los plazos de entrega mínimamente 45 días a partir de la recepción de la Orden la Compra por parte del parte del Proveedor. Que comprende un tiempo lógico y prudencial para que el proveedor pueda realizar los procesos de importaciones.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2023
<p>Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones aclarando el plan de entrega se ha establecido debido a la necesidad de contar con el bien lo antes posible.</p>		